

Số 24/KH-CD

Nghệ An, ngày 08 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi “Sáng tác ca khúc và
sáng tác video clip về phòng, chống dịch Covid-19”
Chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam
(20/10/1930 - 20/10/2021)**

Thực hiện Chương trình hoạt động Công đoàn năm học 2021 - 2022, Công văn số 225/CDN-TGNC ngày 31/8/2021 về việc triển khai Cuộc thi Sáng tác ca khúc và Cuộc thi sáng tác video về phòng, chống dịch Covid-19 và Công văn số 246/CDN-TGNC ngày 05/10/2021 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2021), Công đoàn Trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tác ca khúc và sáng tác video clip về phòng, chống dịch Covid-19” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần nâng cao hiệu quả công tác truyền thông công đoàn; khẳng định vai trò của tổ chức công đoàn, đoàn viên chung tay thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Nhà trường trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19.
- Góp phần xây dựng nếp sống văn hóa trong Nhà trường, tạo môi trường để các tập thể, cá nhân nữ viên chức và người lao động thể hiện khả năng sáng tạo và lan tỏa vẻ đẹp, tình yêu nghệ, yêu cuộc sống.
- Quảng bá hình ảnh của Nhà trường trên các phương tiện thông tin truyền thông đại chúng.

2. Yêu cầu

- Tác phẩm dự thi là ca khúc, hình ảnh, video clip có nội dung tư tưởng phù hợp với chủ trương, đường lối phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Đảng, Nhà nước, ngành Giáo dục; có chất lượng nghệ thuật tốt, phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam.
- Thu hút đông đảo viên chức và người lao động Nhà trường tham gia, đặc biệt là nữ viên chức và người lao động.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề của Cuộc thi: “Thời khắc khó quên”

2. Nội dung tác phẩm tham gia cuộc thi

- Phản ánh nỗ lực của viên chức và người lao động toàn Trường trong cuộc chiến chống dịch bệnh Covid-19; những mô hình hay, giải pháp hiệu quả trong phòng chống dịch; tinh thần đoàn kết, đồng lòng, nhường cơm, sẻ áo, đóng góp nguồn lực, quyết tâm chiến thắng dịch bệnh.
- Khắc họa những thời điểm khó quên trong cuộc chiến đấu phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của viên chức và người lao động toàn Trường.

- Tác phẩm được thể hiện trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của viên chức và người lao động Nhà trường.

- Tác phẩm dự thi có những hình ảnh về Nhà trường (các đơn vị, cá nhân tự chọn các địa điểm quay theo ý tưởng của mình).

3. Đối tượng tham gia: Viên chức và người lao động đang làm việc tại Trường Đại học Vinh.

Thành viên Ban Tổ chức, Giám khảo và tổ thư ký cuộc thi không được tham gia cuộc thi.

III. QUY ĐỊNH VỀ TÁC PHẨM DỰ THI

1. Đối với các tác phẩm dự thi là ca khúc về phòng, chống dịch Covid-19

1.1. Thể loại: Ca khúc theo phong cách nhạc đang được lưu hành hợp pháp tại Việt Nam.

1.2. Số lượng tác phẩm: Không giới hạn tác phẩm tham gia cuộc thi.

1.3. Điều kiện tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dự thi là các ca khúc có ca từ trong sáng, dễ hiểu, nội dung tư tưởng và chất lượng nghệ thuật tốt, phù hợp với thuần phong mỹ tục dân tộc Việt Nam, dễ phổ biến, dễ hát, dễ dàn dựng hát đơn ca, tốp ca hoặc hợp ca.

- Tác phẩm dự thi phải là ca khúc được sáng tác nhưng chưa phổ biến và tham gia bất kỳ cuộc thi nào. Ban Tổ chức sẽ không xét giải đối với tác phẩm sao chép, mô phỏng ý tưởng và giai điệu, lời ca của tác giả khác trong và ngoài nước.

- Tác giả dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi của mình theo quy định của pháp luật. Nếu phát hiện tác phẩm dự thi đạt giải vi phạm quy định về quyền tác giả, quyền liên quan, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng.

1.4. Hồ sơ tác phẩm dự thi

- 01 bản ký âm đầy đủ phần nhạc và lời trên giấy A4 (bản scan).

- Khuyến khích 01 bản thu âm ca khúc định dạng file MP3.

2. Đối với các tác phẩm dự thi là video clip về phòng, chống dịch Covid-19

2.1. Hình thức: Tác phẩm dự thi là sản phẩm video clip với độ dài không quá 3 phút.

2.2. Số lượng tác phẩm: Mỗi công đoàn có thể tham gia tối đa 3 video clip.

2.3. Điều kiện tác phẩm dự thi

- Video clip không vi phạm các quy định của pháp luật, không trái thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam. Hình ảnh trong video clip là chân thực. Khuyến khích sáng tác bài/đoạn hát, bài/ đoạn thơ, phổ thơ thành nhạc, lời dẫn để lồng ghép vào clip... Hạn chế tối đa rung lắc, hình ảnh mờ, không rõ nội dung. Âm nhạc trong video clip dự thi không vi phạm bản quyền theo quy định của Ban Tổ chức.

- Sản phẩm chưa tham dự và đạt giải trong cuộc thi nào trước đó. Ban Tổ chức có quyền thu hồi giải thưởng và huỷ bỏ kết quả đối với những tác phẩm vi phạm thể lệ cuộc thi. Tác giả sẽ chịu trách nhiệm trong trường hợp Ban Tổ chức phát hiện có sai phạm trong quy định hay gian lận về cách bình chọn.

Lưu ý: Tác phẩm dự thi phải được đặt tên, có lời minh họa về nội dung, ý nghĩa của tác phẩm video clip.

3. Hướng dẫn thông tin về video clip: Để chất lượng các video clip đạt yêu cầu Cuộc thi, các video clip cần cài đặt độ phân giải HD trở lên.

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI, CÁCH THỨC GỬI TÁC PHẨM DỰ THI

1. Thời gian

1.1. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

- Với hình thức gửi các ca khúc và video clip **chấm trực tiếp**, các tác phẩm gửi về Ban Tổ chức trước 9h00 ngày **17/10/2021** qua email **congdoandhv@gmail.com** của Công đoàn Trường.

- Với các tác phẩm đã gửi dự thi, Ban Tổ chức sẽ đưa lên trang Fanpage facebook của Công đoàn Trường và đơn vị sẽ chia sẻ bài viết để thực hiện các lượt bình chọn yêu thích thông qua lượng tương tác (like) từ mạng xã hội. Hoạt động bình chọn này được thực hiện từ ngày 18/10/2021 đến hết ngày 20/10/2021.

1.2. Thời gian tổ chức và trao giải

- Thời gian phát động cuộc thi: Ngày 08/10/2021.
- Thời gian diễn ra cuộc thi: Từ ngày 08/10/2021 đến ngày 16/10/2021.
- Ngày 20/10/2021: Công bố kết quả, công bố giải thưởng chính thức cuộc thi và tổ chức trao giải Cuộc thi.

2. Cách thức đánh giá

- Các tác phẩm dự thi sẽ được chấm điểm bình chọn căn cứ vào Ban Giám khảo đánh giá, chấm điểm và số lượng tương tác qua Fanpage facebook Công đoàn Trường Đại học Vinh.

- Đối với đánh giá của Ban Giám khảo: Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo để chấm các tác phẩm dự thi.

- Đối với bình chọn qua trang Fanpage facebook Công đoàn Trường Đại học Vinh: Bấm like tác phẩm để bình chọn.

- Căn cứ vào tổng hợp điểm từ Ban Giám khảo và số lượt khán giả bình chọn trên Facebook, Ban Tổ chức sẽ xét để trao các giải thưởng.

3. Cách thức chấm giải thưởng

3.1. Đối với tác phẩm dự thi là ca khúc về phòng, chống dịch Covid-19:

Theo tiêu chí của Ban Giám khảo

3.2. Đối với tác phẩm dự thi là video clip về phòng, chống dịch Covid-19

- Tính theo tổng điểm số 100:
- + 20 điểm: Gửi tác phẩm dự thi đúng thời gian quy định, âm thanh và hình ảnh rõ nét.
- + 40 điểm: Thông điệp rõ ràng; đúng mục đích, ý nghĩa của cuộc thi.
- + 40 điểm: Các tác giả có đầu tư, sáng tạo để có sản phẩm đặc sắc.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ MỨC THƯỞNG

Công đoàn Trường sẽ xem xét khen thưởng đối với các tác phẩm dự thi đảm bảo chất lượng; trao Giấy chứng nhận giải thưởng và tiền thưởng đối với các tác phẩm đoạt giải.

Cơ cấu giải thưởng dự kiến như sau:

1. Đối với nội dung sáng tác ca khúc về phòng, chống dịch Covid-19

- 01 giải Nhất
- 01 giải Nhì
- 01 giải Ba

2. Đối với nội dung sáng tác video clip về phòng, chống dịch Covid-19

2.1. Giải cho tác phẩm dự thi chung

- 01 giải Nhất
- 02 giải Nhì
- 03 giải Ba
- 05 giải Khuyến khích

2.2. Giải chuyên đề dành cho nữ viên chức và người lao động

- 01 giải Nhất
- 02 giải Nhì
- 03 giải Ba

2.3. Giải yêu thích (có lượng tương tác cao trên Facebook)

- 01 giải Nhất
- 01 giải Nhì
- 01 giải Ba

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Công đoàn Trường Đại học Vinh

Xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi; Tổ chức phát động, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

2. Ban Nữ công Trường Đại học Vinh

Dự trù kinh phí và triển khai thực hiện nội dung chương trình hoạt động đến các công đoàn.

3. Văn phòng Đảng - Hội đồng Trường - Đoàn thể

- Là đầu mối nhận các tác phẩm dự thi.
- Tuyên truyền sâu rộng và phổ biến cuộc thi tới đông đảo viên chức và người lao động trong toàn trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tác ca khúc và sáng tác video clip về phòng, chống dịch Covid-19”, Ban Chấp hành Công đoàn Trường yêu cầu Công đoàn các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (b/c);
- Các Ban Công đoàn (t/h);
- Công đoàn các đơn vị (t/h);
- Lưu: VP. Đảng - Hội đồng Trường - Đoàn thể.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Bình